vniuersaliter et p^{ar}ticulariter consi-
derata. vt per se pulcritudinem p
se vitam. quam dicit esse donuz ex
deo puenēs. z ipsam naturaz vi-
te. deinde ipsa p^{ar}ticipantia et vni-
saliter et particulariter considera-
ta que sunt res in quibus natura
esse habet. in his enim semper q^d
est p^{ri}us ē posterioruz ratio. z res
moto posteriori remanet p^{ri}us. et
non econuerso. **E**t inde est hoc q^{ue}
illud quod competit nature s^m ab-
solutam considerationē est ratio
quare competat nature alicui s^m
esse quod habet in singularibus.
et non econuerso. **D**eō em̄ **S**or-
tes est rationalis quia homo ē ra-
tionalis. et non econuerso. **V**nde
dato q^{ue} **S**ortes et **P**lato nō eēnt /
adhuc nature humane rationa-
litas competeret. **S**imiliter et m-
tellectus diuinus est ratio nature
et absolute considerate et in singu-
laribus. et ipsa natura absolute
considerata et in singularibus est
ratio intellectus humani. z q^{ue} dā-
modo mensura ipsius. possunt g^o
verba **A**ugustini de senario mtel-
ligi dupliciter. **N**o modo vt per
senarium intelligatur ipsa natura
senarij absolute. cui p^{ri}mo et p se cō-
petit p^{er}fectō. que quidē est ratio p-
fectiois eaz que senariū p^{ar}ticipāt.
vñ remotis omnib^{us} que i senario
p^{ar}ficiūt. adhuc p^{er}fectio. nature se-
narij competit. et hoc modo sena-
rius nominat naturam creatam.
Alio modo p^{er} intelligi senarius
s^m esse quod habet in intellectu
diuino. et sic eius p^{er}fectio est ratio
p^{er}fectiois i creaturis iuēte que s^m
senarium sunt condite. quibus e-
tiam remotis / in p^{re}dicto senario
p^{er}fectio remaneret. **S**ic autē se-
narius non erit creatura. sed ratō
creature i creatore / que est idea se-
narij. z idem s^m rem quod diuina
essentia. rōne tñ differēs. **A**d p^{er}

mum ergo dicendum: quod remotis omnibus creaturis que sunt perfecte in senario dicitur: non dicitur quod perfectio remaneat in senario numero: quasi senarius aliquod esse habeat in rerum natura: nulla creatura existens: sed quod remoto omni esse creato remaneat absoluta consideratio nature senarii: put abstrahit a quolibet esse: et sic attribueret sibi perfectio sicut remotis omnibus singularibus hominibus adhuc remaneret rationalitas attribuibilis nature humane. **A**d secundum dicendum: quod sic in rebus creatis: quedam sunt magis communes: et quedam magis contracte: ita etiam rationes rerum in deo magis communium ad plura se extendunt: minus vero communium ad pauciora: quia unitas et multitudo sunt omnibus creaturis communia: ideo etiam potentialis ratio nulli ad omnes creaturas se extendit. Unde dicit Boetius in principio Arithmetice: Omnia quecumque a prima re nata constituta sunt: nullorum vel nulli ratione formata sunt: hoc enim fuit principale et commune generationis exemplar: lapidis quidem idea non se extendit ad omnes creaturas. Et ideo si senarius accipiatur per idea senarii: quantum ad hoc senarius eminentior erit lapide id est quasi idea lapidis: put scilicet ad plura se extendit: et iterum put perfectio competit senario secundum naturam senarii: non autem lapidi. **A**d tertium dicendum: quod non est intentio Augustini dicere quod si celum et terra transseant et cetera creature: quod senarius maneat secundum aliquod esse creatum: sed quia si omnes creature ab esse deficient: remanebit adhuc natura senarii: put abstrahit a quolibet esse huiusmodi: quod ei perfectio competat: sic et natura humana manebit talis quod ei competat rationalitas. Ad id vero quod in contrarium obiicit dicendum: quod quanuis in deo

non possit esse aliquod huiusmodi partes tam perfecte esse in eo ratio huiusmodi partes et sic est in eo ratio senarii ex partibus constituti et ratio suarum partium; .ij. .q.

Hoc secundum sic procedit. Videtur quod idee que sunt in mente divina per prius respiciant res quantum ad naturam singularium: quasi quantum ad naturam speciei: quod sicut dicit Augustinus in libro lxxxij. q. idee sunt quedam forme vel rationes rerum stabiles: que divina intelligentia continentur: et cum ipse neque orientur neque intereant: secundum eas tamen formam dicitur omne quod oriri vel iteriri potest: et omne quod oritur et iterit: sed solum singulare est quod oritur et iterit: id est quod generatur et corrumpitur. 8^o idee respiciunt singulare. **S**ed contra: cum idee sint forme exemplares: requiritur ad rationem idee assimilatio ideati ad ipsum: sed ideatum id est res creata magis assimilatur divino exemplari secundum formam a qua est ratio speciei: quasi secundum materiam que est in diuiduationis principium: ergo idea per prius respicit naturam speciei quasi singularitatem indiuidui.

Responso dicendum: quod cum in mente divina sint omnium creaturarum forme exemplares que idee dicuntur: sicut in mente artificis forme artificiatorum: hoc tamen est inter formas exemplares que sunt in mente divina: et in mente artificis creati. Creatus enim artifex agit ex preposita materia: unde forme exemplares que sunt in mente eius: non sunt factive materie que est in diuiduationis principium: sed solius forme a qua est species artificiatum. Et ideo huiusmodi forme exemplares non respiciunt directe artificiatum quantum ad indiuiduum: sed quantum ad speciem solum. forme autem exemplares intellectus diuini sunt actiue toti rei siue quantum ad formam siue quantum ad materiam: et ideo respiciunt creas

turam non solū qñtū ad naturam speciei. sed etiā qñtū ad singularitatem indiuidui. p̄ prius tñ qñtū ad naturā speciei qđ ex hinc pt̄z. Exemplar em̄ est ad cuius imitationē fit aliquid. vñ ad rationem exemplaris requirit̄ qđ ip̄a assimilatio operis ad exemplar sit intēta ab agente. alias talis assimilatio casu accideret. et nō s̄m viā exemplaritatis. sic ergo in ratione exemplaris includit̄ intentio agētis. Ad hoc ergo p̄ prius exemplar respicit̄ quod agens primo intendit in ope. agens aut̄ quodlibz p̄cipue intendit in ope id quod perfectius est. natura aut̄ speciei perfectissimuz est in vtroq; indiuiduo. p̄ ip̄am em̄ duplex imperfectio p̄ficiat̄. imperfectio scz materie que est singularitatis p̄ncipiū. que cū sit ī potentia ad formā speciei p̄ficiat̄. qñ naturā speciei cōsequit̄. et itez imperfectō forme generalis que ita se habet ad differentias specificas in potentia vt materia ad formas. Nñ species specialissima ē p̄mo d̄ intentione nature vt patet p̄ **A**ugustinū in sua meta. in p̄ncipio. Nō em̄ natura intendit generare p̄ncipaliter sorte. alias destructo sorte ordo et intentio nature p̄iret. ītendit aut̄ in sorte generare hominē. similiter nō intendit p̄ncipaliter gnare animal. alioqñ q̄lceret ei9 actō qñ ad naturā animal produxisset. cū tñ indiuiduo gnato p̄us compleat̄ natura animalis. qđ natura hominis. vt patet in. xvj. d̄ animalibz. Nō aut̄ p̄9 ē hō qđ hic hō. vñ exemplar qđ est in mēte d̄ma p̄mo naturā speciei respicit in q̄libet creatura. **A**d p̄mū ergo d̄d̄. qđ id qđ ē p̄mū in intētionē ē vltimū in executōne. vñ q̄uis natura p̄us itendat gnare hoīnez. p̄ prius tñ gnaf̄ hic hō. nō em̄ hō gnaf̄ nisi p̄ hō qđ hic hō gnet̄. ⁊ p̄pter h̄ ī dif-

finitione idē dicit̄ qđ s̄m eas oriē omne qđ oriē qñtū ad viā executionis in qua singularia sūt p̄mo.

Scđm qđ ē in cōtrariū cōcedi9. **D**ēinde querebat̄ de h̄s qđ p̄tinēt ad naturā creatam. Et p̄mo de h̄s que p̄tinēt ad naturam humanā. scđo de h̄s que p̄tinēt ad corpus. **C**irca p̄mū querebat̄ duo. p̄mo vtz anima accipiat spēs q̄bz cognoscit̄ a rebus que sūt extra animā. scđo quomō charitas aut aliqs alī h̄itus a nō h̄nte cognoscit̄. .iij. .q.

Ad p̄mū sic p̄cedit̄. **V**idet̄ qđ anima nō accipiat a rebus species que sūt extra animam. dicit enim **A**ugustinus. xij. super **G**ene. ad litteraz. Imaginem corporis non corpus in spiritu. sed ipse spiritus in seipso facit celeritate mirabili. non autēz ī seipso faceret si a rebus exterioribus eam acciperet. ergo anima nō accipit a rebus species quibus cognoscit̄. **P**reterea. eius solus est dimensionem a rebus dimensionatis abstrahere. cuius est dimensionē corporibus dare. quod est solus creatoris. sed ad hoc qđ species recipiantur in anima a rebus. oportet qđ ab ipsa specie dimensiones separentur. quia ī rebus extra animam habet esse dimensionale. nō autem in anima. maxime quantum ad intellectū. ergo anima nō potest recipere species a rebus sensibilibus. **I**n cōtrarium est tota **P**hilosophorum doctrina. que sensū a sensibilibus. imaginem a sensu. intellectū a fantasmatibus accipere fatetur. **R**esponsio dicendum. qđ anima humana similitudines rerum quibus cognoscit̄ a rebus accipit. illo modo accipiendi quo patiens accipit ab agente. quod non est ita intelligendum quasi agēs īflu-

at in patiens eadem numero spes quam habet in seipso. sed generat sui similem. educendo de potentia in actum. Et per hunc modum dicitur species coloris deferri a corpore colorato ad visum. sed in agentibus et patientibus distinguendum est. Est enim quoddam agens quod de se sufficiens est ad inducendum formam in patientem. sic ignis sufficiens est de se ad calefaciendum. Quoddam vero agens est quod non sufficit de se ad inducendum formam in patientem. nisi superueniat aliud agens. sicut calor ignis non sufficit ad complendum actionem nutritionis nisi per virtutem anime nutritive. unde virtus anime nutritive est principaliter agens. calor autem ignis instrumentaliter. Similiter est diuersitas ex parte patientium. quoddam enim est patientem quod in nullo cooperatur agenti. sic lapis cum sursum prouidetur vel lignum cum ex eo fit scannum. Quoddam vero est patientem quod agenti cooperatur. sic lapis cum deorsum prouidetur. et corpus hominis cum sanatur per artem. Et secundum hoc res que sunt extra animam tripliciter se habent ad diuersas anime potentias. ad sensus enim exteriores habent se sic agentia sufficientia. quibus patientia corpora non cooperantur. sed recipiunt tantum. Quod autem color per se non potest mouere visum nisi superueniat lux. non est contra hoc quod dictum est. quod tam color quam lux inter ea que sunt extra animam computantur. sensus autem exteriores suscipiunt tantum a rebus per modum patientium. sine his que aliquando operantur ad sui formationem. queuis iam formati habeant propriam operationem que est iudicium de propriis obiectis. Sed ad imaginationem res que sunt extra animam cooperantur ut agentia sufficientia. actio enim rei sensibilis non consistit in sensu sed ulterius pertingit usque ad fantasiam siue imaginationem. tamen imaginatio est patientem quod coopera-

tur agenti. ipsa enim imaginatio format sibi aliquarum rerum similitudines. quas nunquam sensu percipit. Ex iis tamen que sensu percipiuntur componendo et diuidendo. sicut imaginamur montes aureos quos nunquam vidimus. ex hoc quod vidimus aurum et montes. sed ad intellectum possibilem cooperantur res sicut agentia insufficientia. actio enim ipsa rerum sensibilium nec in imaginatione sistit. sed fantasmata ulterius mouent intellectum possibilem. non autem ad hoc ex seipsis sufficiunt cum sint in potentia intelligibilia. intellectus autem non mouetur nisi ab intelligibili in actu. unde oportet quod superueniat actio intellectus agentis. cuius illustratione fantasmata fiunt intelligibilia in actu. sicut illustratione lucis corporalis fiunt colores visibiles actu. et sic patet quod intellectus agens est principale agens. quod agit rerum similitudines in intellectu possibili. fantasmata autem que a rebus exterioribus accipiuntur sunt quasi agentia instrumentalia. intellectus etiam possibilis cooperatur ad res quarum notitias accepit sicut patientem. quod cooperatur agenti. multo enim magis potest intellectus formare quidditatem rei que non accidit sub sensu. quam imaginatio. Ad primum ergo dicendum. quod si verbis Augustini referatur ad intellectum. sic planum est quod res non faciunt sui similitudinem in intellectu possibili principaliter sed intellectus agens. si autem referatur ad imaginationem. faciunt quidem. quia etiam ipsa imaginatio cooperatur ut dictum est. in sensu autem facit corpus sui similitudinem sufficienter et solum. sed de hoc non loquitur Augustinus. quia sensum contra spiritum diuidit. siue corporalem visionem contra spirituales. Ad secundum dicitur. quod ratio illa procedit ac si illa eadem spes nu-

mero que ē in rebo vel in imagina-
tione postmodū fieret ī intellectu.
Sic em oporteret q̄ aufererēt ab ea
dimensiones . et h̄ ptz eē falsū;

.iiii. .q.
HD secundū sic p̄cedit. **Di-**
det q̄ nō h̄ns charitatez /
eā cognoscat p̄ sp̄z . om-
ne em qd̄ cognoscit / cognoscit per
essentiam vel p̄ sui similitudinē . s̄
charitas a nō h̄nte nō cognoscit p̄
sui essentiā . q̄ nō ē essentialiter in
eo . ḡ si cognoscit a non habēte /
cognoscit p̄ sui similitudinē . **P̄**
aliquis h̄ns charitatē aliquo mō
cognoscit se habere eā ad min⁹ per
coniecturas vel reuelationē . et simi-
lit̄ postq̄ eā amisit p̄ recordari se
charitatē habuisse . quod esse non
potest nisi p̄ eius speciē in memo-
ria reseruatā . ḡ charitas a nō ha-
bēte q̄ prius habuit / p̄ sui similitu-
dinē cognoscit . et eadez ratione a
quolibz nō h̄nte . **P̄** dicit Au-
g. . 2. 2. hoc modo se habz memo-
ria ad intelligētā / sic v̄ter animal
ruminantis ad os . q̄ sic id qd̄ ē in
v̄tre animalis ruminantis reducit̄
ad os / ita quod est in memoria re-
ducit̄ ad intelligētā . si ḡ ī memo-
ria reseruat̄ charitas p̄ sui similitu-
dinē . et ab intelligētā capit̄ p̄ sui
similitudinē . **S**ed contra est quod
Augus. dicit . vñ . sup̄ Gene . 4 . ha-
bet̄ ī glo . p̄ me **Corin. xiiij.** . **Q** intel-
lectualis visio ē eaz q̄ nō h̄nt spe-
cies sui similes q̄ nō sint qd̄ ip̄e . et
inter huiusmodi ponit charitatē .
ḡ charitas non p̄ cognosci p̄ sui
similitudinē . sed solū p̄ essentiam .
Ist̄ dicēdū . q̄ duplex ē cognitō
charitatis . **U**na qua cognoscitur
qd̄ est charitas . **A**lia q̄ charitas
p̄cipit̄ . vt cū aliq̄s cognoscit se ha-
bere charitatē qd̄ ptinet ad cog-
nitōnē an est . prima quidez cog-
nitō charitatis eodē modo competit
b̄nti et nō b̄nti charitatē . nā intel-